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molías KusišivĖ
Vokietijos karo laivo — Al 

mirante Von Spee — vadas, 
kapitonas Lansdorft, kuris nuo 
pradžios karo nuskandino 9 an 
glų laivus, bet ties Urugvajų 
mi pakliuvo i anglų rankas ir 
buvo priverstas savo laivą sus
progdinti, o paskui atvyko į 
Buenos Aires su visa ¡gula, kur 
Argentinos valdžia internavo, 
gruodžio 20 d. nusišovė savo 
bute.

Paliktame Vokietijos minis 
irai laiške, kapitonas Lansdorft 
kai ina Urugvajų, kad tas ne
davė 15 d. laiko pasitaisyti lai
vo ir išvarė, o Argentina ne
teisingai jo įgulą internavusi.

Didelėm iškilmėm ir ka
riuomenės pagarba buvo palai
dotas Lansdorff Buenos Aires 
vokiečių kapuose ketvirtadienį 
gruodžio 21 d.

Vokietijos valdžia įteikė 
protestus Urugvajaus ir Argén 
tinos respublikoms kurk s, būk 
sulaužę tarptautinę teisę ir pa
sidavę anglų įtakai.

Susams Resista
Gruodžio 18,19, 20 ir 21 

d. raudonoji armija darė smar 
kų puolimą ir manė pralaužti 
Suomijos tvirtovių liniją — Ma 
nnerheim — Čia rusai panau 
dojo visų rūšių moderniausius 
ginklus ir per vieną milijoną 
kariuomenės.

Suomijos kariuomenė ne 
tik didvyriškai atsilaikė, bet nak 
tį iš 19 į 20 gruodžio perėjo 
kontratakon ir rusų armiją taip 
sudemoralizavo, kad Nautsi, 
Heejenjaervi, Paskamo ir Salia 
rajonuose jie pradėjo betvarkėj 
bėgti. Suomijos, to fronto va
das generolas Wallenius, spau 
dai pareiškė, kad po šito ne
pasisekimo rusai kol atsigaus 
ir susitvarkys, tai Suomija bus 
pilnai susitvarkiusi jų atsiginti.

Visoj Suomijoj nepapras
tai pakilo upas ir džiaugsmo 
banga, užliejo šalį. Užsieniai 
matydami Suomijos didvyriš

kumą skubiai siunčia orlaivius, 
daktarus, vaistus, pinigus ir sa
vanorius. Vien tik iš Švedijos 
jau atėjo į Suomiją 10.C0O sa
vanorių su savo ginklais ir va
dais. Anglija ir Talija siunčia 
orlaivius, o Siaurės Amerika pi
nigus, daktarus ir maisto pro
duktus.

Žinovai teigia, kad rusams 
nepasisekė dėl nepaprastai di
delių sniego pūgų ir baisaus 
šiaurės šalčio. Rusai atsigavę 
ir gavę naujos paramos pulsią 
antrą kartą dar didesniu įnirti
mu.

Skubiai Ruošiasi
Afganistano vyriausybė pas 

kelbė visuotiną mobilizaciją ir 
visą kraštą paruošė karui.

Dideli kariuomenės būriai 
skubiai vežami Sovietu Rusi
jos pasienin.

Rusijos spauda rašo, kad 
tai esąs Anglijos darbas, kuri 
norinti iš provokuoti karą ry
tuose.

Suėmė Mentus
Lietuvos saugumo polici

ja susekė sąmokslą Vilniaus 
Batoro universitete, kurį lankė 
per 2000 studentų, iš Lenkijos 
atvykusių lenkomanu.

Policija laiku padariusi kra 
tą atrado universitete didžiau
sius ginklų sandėlius ir doku
mentus, kurie rodė, kad tenai 
buvo organizuojamas sąmoks
las, pavojingas Lietuvos laisvei 
ir visuomenės ramybei,

Per 1500 lenkų studentų 
sulaikyti ir išvežti į belaisvių 
stovyklas. Jie bus deportuojami 
su visais lenkų belaisviais. A 
kylat tenka budėti lietuviams 
savo sostinėj ir visus atėjūnus 
varyti iš kur yra atsibastę.

Rūsy Aviacija
Gruodžio 19 2o ir 21 d. 

rusų aviacija smarkiai bombor- 
davo Suomijos sostinę rlelsin- 
kius ir Viborgą, Tammerforsą 
bei kelis kitus.

Sugriauta daug namų išžu 
dyta moterų, vaikų ir kirų civi
lių. Suomijos valdžia sako, kad 
ji greit atsimokės rusams ir pra
dės Leningrado bombordavimą.

Kinai Puola
Japonijos žinių agentūra 

— Domei — praneša, k, d mar
šalo Čang — Kai — Sek ar
mija pradėjo didelius puolimus 
centralinėj Kinijoj, bet esą su
laikyti su dideliais nuostoliais.

Kinų armijos generalis šta
bas praneša visai ką kita ir sa
ko, kad su pavasariu jie japo
nus išvysią iš Kinijos, ir kad da
bar esąs lik pasiruošimas di
džiajam puolimui.

Filis ClíFlIiiO
Stalino dekretu tapo su. 

VILNIAUS LIETUVYBĖS TVIRTOVE
Prieš Didįjį Karą buvę inžinieriaus Petro Vileišio nuosavi 

rūmai, kuriuose glaudėsi mūsų šviesuomenė ir rūpino lietuvy
bės reikalus Vilniuje, o dabar — Vilniaus Lietuvių Mokslo Drau
gijos, — Įsteigtos patrijarko Dr. J. Basanavičiaus būstinė.

laikyta, išvežimas Vokietijon 
Rusijos naftos, pašaro ir duo
nos.

Šitą Rusija padarė dėl to, 
kad dideli nepasisekimai Suo
mijoj parodė, jog su Suomija 
karas bus ilgas ir gali patys 
pritrūkti šių reikmenų, kurių 
Vokietija vežėsi milžiniškus 
kiekius.

Rusijai r ebepatenkinat Vo’ 
kietijos reikalavimų, Londonas 
ir Paryžius mano, kad po Nau
jų Metų Vokietijos armija greit 
užims Olandiją ir Belgiją, kur 
randasi dideli rezervai maisto 
ir pašaro, o taipgi bus labai 
patogios oro laivynui bazės, 
Angliją bomborduoti.

Iš Olandijos į Angliją tė
ra tik 72 kilometrai jūros ke
lio.
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Lietuva ir Lenkijos nelaime
Labai keista, kada, užtin

ki lietuviškuose laikraščiuose 
žinių, kuriose apgailestaujama 
Lenkijos nelaimė. Reikėtų pri
pažinti, kad negražu tyčiotis iš 
į nelaimę įkritusios valstybės, 
bet kiekvienas lietuvis, prisimi
nęs Lenkija, neprivalo užmiršti, 
kad Lenkija įkrito į tą duobę, 
kuria lenkai lietuviams kasė. At
meskime visas mums padarytas 
lenkų skriaudas pradedant Jo
gailos — Jadvygos vestuvėmis 
ir baigiant baudžiavą, kuomet 
lenkų dvarininkai galėjo lietuvį 
ant šunio mainyti, be atsakomy
bės nušauti, plakti ne tik vy 
rus, bet ir moteris ir kitas, ge
riau spaudoje neminėti šlykšty
bes, daryti, šių dienu lenkai ga
lėjo pasiteisinti, kad tai buvę 
kiti laikai, kitokia buvusi žmo
nių moralė ir, pagaliau, baudžia 
vos laikais ne lenkai valdė Lie
tuvą, bet rusų ¡carai, tokiu bū
du, šių dienų lenkai t. y. Mo- 
sickis, Beckas, Rydz — Smy- 
gly ir kiti negali būti atsakin
gi už tų laikų įvykius. Gerasis 
lietuvis būtų galėjęs dovanoti 
šių dienų lenkui, jeigu lenkai 
bent kiek būtų’ parodę lietu
viams palankumo. Tuo tarpu nė. 
Pirmiausia.

1920 metais spalio mėne
sio 7 d. lenkų — lietuvių ka
rinės komisijos Suvalkuose pa
sirašo nepuolimo sutartį Vie
nai dienai praėjus lenkai smur
tu užgrobia mūsų sostinę Vil
nių ir trečdalį Lietuvos terito
rijos. Nei Anglija, nei Prancū
zija, kurios tuo laiku dominavo 
Europos padėtį neužtarė nus
kriaustos Lietuvos. Tautų Są
jungoje Vilniaus klausimas bu
vo visai numarintas, nes Angli
ja su Prancūzija tuo laiku visai 
nemanė dėtis mažųjų tautų už
tarytoja, kaip kad šiandieną 
prieš pasaulį skelbiasi. Jiems 
rūpėjo savo sąjungininkų pusė
je turėti tvirtą Lenkiją.

Mūsų gabūs diplomatai į- 
rodė, kad Vilnius priklauso Lie
tuvai ir kada anglams bei pran
cūzams atrodė, kad toks lenkų 
žygis viešai nebepateisinamas, 
tai 1927 metais gruodžio 27 d.

Vilniaus klausimą pripaži
no ginčytinu, o ginčytis, žino
ma, galima buvo šimtmečių 
šimtmečiais. Jokių konkrečių žy-

gių nebuvo daroma, kad Vil
nius grįžtų Lietuvai. Anglai kal
bėdami apie Hitlerį dažnai iš- 
sireiškia, kad jis nelaikąs savo 
žodžių ir nepildąs pasirašytų 
sutarčių, bet anglai užmiršo, kad 
anglai toleravo lenkų sulaužytą 
Suvalkų sutartį. Anglai su pran
cūzais neturėrų užmiršti, kad 
Hitleris daug pasimokė iš Su
valkų sutarties. Ir Hitleris ne 
kartą galėjo pagalvoti, jeigu len
kai laužo sutartis, tai kuo jis 
galįs būti prastesnis. Trockis 
taip pat pasiremdamas Suvalkų 
sutartimi metė pasauliui garsų
jį šūkį, kad sutartis tiek verta, 
kiek ir popieris, ant kurio ta 
sutartis pasirašoma

Besikūriant Lenkijai ir Lie
tuvai, buvęs Lenkijos Užsienių 
Reikalų Ministras Zaleckis Tau
tų Sąjungoje išsijuosęs ¡rodi 
nėjo, Kad Lietuvos ir lietuvių 
visai nesą. Yra tie patys lenkai, 
kurie pasipelnymo tikslais su
tvėrė kitą valstybę. Žinoma, Za 
leckiui lietuvių tik baudžiavos 
laikais buvo, kai lenkų dvarinin 
kams reikėjo baudžiauninkų.

Taip pat lenkai dažnai pa 
grobdavo ir nužudydavo mūsų 
pasienio policininkus, perkeldi 
nėdavo parubežio gaires. Taip 
pat niekam nėra paslaptis, kad 
Beckas yra pasiūlęs Hitleriui 
pasidalyti Lietuvą. Čekoslovaki 
jos nelaimės metu, lenkai pir; 
mieji puolė Čekoslovakiją. O, Lietuvos. Joje gyvena 8.392.000 
1,0/4 « •* I 1 - ., ,, 1 4- ¡ 4.. ' -7 m nniíi’ 4 1/ t1t r\Ti rJ 11 it «> i akad ir garsusis lenkų ultimatu 
mas Lietuvai, dėl nušauto len 
kų kareivio Lietuvos teritorijo 
je, kur panašių atsitikimų parų 
bėžyje lenkai išprovokuodavo 
kiekvienais metais po šešiasde 
šimts, lietuviai negali užmiršti. 
Lenkai šūkavo, per dvi valan
das būsią Kaune, vadinasi, len 
kai buvo pasiruošę su mumis 
pasielgti lygiai taip pat, kaip 
kad vokiečiai pasielgė su len 
kais. Daugelis galvoja, kad tau 
ta niekad negali būti už savo 
žygius atsakinga, bet iš kitos 
pusės reikia pripažinti, kad gam 
tos Įstatymai yra labai teisingi, 
nes likimas labiausiai nubaudė 
Varšuvos gyventojams, kurie la
biausiai protestavo prieš savo 
valdžią, kodėl ji Lietuvai nusi 
leidus Lenkijai, Lietuvos nepri 
jungė prie Lenkijos.

VI. VESELAUSKAS 

las. Jūra skalavo iš vienos pu
sės smėliu, o iš priešingosios 
krypties upės atnešė dumblo.

Žmogus buvo tikrasis pa
viršiaus kūrėjas. Per ilgus šimt
mečius jis užėmė pajūrio balas, 
nusausino ir saugojo jas pyli
mais nuo plėšriųjų bangų. Ir 
šiandien tebėra 1/3 visos Olan 
dijos žemiau jūros lygio. Ki 
t ems kraštams nuolat tebegrę 
šia audrų dažnai supama Siau 
rėš jūra. Todėl pajūris yra nu 
juostas aukštais ir plačiais py 
limáis, kurie sulaiko ir stipriau 
šią vilnių mūšą. Žemuma nu 
sausinama daugybe kanalų ir 
perkasėlių. Daugelyje vietų van 
duo semiamas malūnų i aukš 
čiau esančias upes, kad nutekė 
tų i jūrą. Tik Siaurės Rytuose, 
Vokietijos pasienyje, yra dide
li Bourtango pelkynai, o Pietuo 
se„ Haastricbto krašte, kyšuly
je tarp Belgijos ir Vokietijos, 
paviršius pakyla iki 206 m. Siau 
rėje esanti didžiulė, negili įlan 
ka„ Zuiderio ežeras, dabar taip 
pat nusausinamas. Dideliu py
limu įlanka buvo uždaryta 1932 
m. ir nuo Šiaurės jūros atskir
ta. I ežerą verčiamos iš Šiaurės 
jūros pasemtos žemės, ir tokiu 
būdu gaunami tūkstančiai ke
tvirtainių kilometrų derlingų dir 
vų. Ežero nusausinimas skaito 
mas šių laikų stambiausiu kul 
tūriniu laimėjimu.

Olandija užima 34.181 kv 
km plotą; t. y. maždaug pusė 

žmonių; tokių būdu ji yra vie
nas tankiausiai gyvenamų Eu 
ropos kraštų, nes viename kv. 
km tenka 246 žmonės (Belgijo 
je 271, Anglijoje 190, Vokieti 
joje 141, Lietuvoje 50). Olandi 
jos gyventojų 44% yra protes 
lantų, 35% katalikų 2% žydu 
tikybos. 10% nepriklauso jo 
kiai tikybai. Dideliuose miestuo 
se gyvena 27,2% visų žmonių.

Didžiausieji miestai yra 
Amsterdamas (778 000 gyv), Ro 
tterdamas (588.000 ir sostinė 
Haaga (469.000). Olandai yra 
vokiečių giminės; jų kalba ski 
riasi nuo vokiečių kalbos kiek 
mažiau, negu mūsiškė nuo la 
tvių. Simtametinėje kovoje su 
jūra, jie savo užgrūdintais jūri 
ninkais ir kruopščiais žemdir

AGENCIA CHEVROLET

biais.
Švelnus jūrų klimatas, gau 

sus krituliai ir labai derlingos 
dirvos skatina žemdirbystę, ku
ria verčiasi 23,6% visų gyven
tojų. Kadangi 40% krašto pa
viršiaus yra pievos ir ganyklos, 
todėl gyvulininkystė ir pieno ū- 
kis yra svarbiausios žemės ūkio 
šakos. C landų karvės ir olandų 
sūris yra pasaulyje pagarsėję 

Aukštos kultūros žemė tin
ka cukriniams runkeliams, ki
tiems šakniavaisiams, daržo
vėms ir gėlėms.

Ilgi krantai skatina žvėjy- 
bą. 1935 m. Olandijoje buvo 
18,000 žvejų, kurie naudojosi 
33.000 žvejybos laivais. Erdvu
sis jūrų kelias olandus nuo pat 
senovės viliote viliojo verstis 
laivininkyste. Šiais metais jų 
prekybos laivynas siekia 2,6 
mil. tonų ir yra didumo atžvil
giu penktasis Europoje (Angli
jos — 17,3 mil. t., Norvegijos 
— 4 mil. t., Vokietijos — 3 7 
mil. t. ir Prancūzijos 3 mil. t.).

Vidaus vandens kelių yra 
7.5oo km Daugelis jų eina į 
Rotterdamą; čia kasmet viduti
niškai atsilanko apie 7.5oo lai
vų. 1934 m. olandų jūrų preky
bos apyvarta siekė 26,2 mil. 
tonų. Rotterdamas yra svarbus 
tranzito uostas vokiečių Ruhro 
pramonės kraštui. Jo geležies 
gaminiai plaukdavo Reinu iki 
Rotterdamo, o iš ten į pasau
li-

Krašto ūkiui labai didelę 
įtaką daro Olandijos kolonijos, 
kurios yra 60 kartų didesnės už 
Europos Olandiją.

Olandijos geografinė pa
dėtis Reino žemupyje tarp di
džiųjų valstybių yra labai pato
gi prekybai. Artimiausios ir 
brangiausios rinkos žemės ūkio 
produktams yra Londonas, Pa
ryžius ir Ruhro kraštas. Padali
nus užsienio bendros apyvartos 
suma kiekvienam olandui ten
ka 890 litų (anglui 730, pran
cūzui 395, o vokiečiui 330).

Paskutiniu laiku yra rim
tų žinių, kad Olandiją puls Vo
kietija ir paims ją savo protek
toratam Ar tas tikrai švyks ir 
kaip bei su kuo ji ginsis — 
greit pamatysim.

Kas yra Olandija
Šalia Suomijos, ir Olandi 

a atsidūrė Europos politikos 
dėmesio centre. Jau keletą mė
nesių stovi jos mobilizuota ar
mija pasienyje. Kai kurie lai
kraščiai pranešė, kad jau užpluk 
dytos tam tikros krašto dalys 
ir vanduo turįs pastoti kelią ga- 
miems puolikams. Ko Olandi-

ja bijosi ir kaip, ji mano gintis, 
sužinosime pastudijavę jos geo
grafiją, krašto ūkį ir politika.

„Ponas Dievas įkūrė pašau j 
lį, išskyrus Olandiją, kurią su-l 
tvėrė patys olandai", — tvirti
na senas olandų posakis. Jūrų 
vilnys ir upių srovės tiekė me
džiagos ir sudarė dideles ba- '

’’Avellaneda”
Automobiliai nauji ir padėvėti žemiausiomis 

kainomis
Didelis pasirinkimas sunkvežimių

Belgrano 260 Aveli. U.T. 22-5987 
Chacabuco 30/58 - Avellaneda
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VILNIAUS —Vilniaus kraš
te Lietuva gavo per 350 km ge
ležinkelių, kurių atstumai yra; 
Vilnius-Kaunas 103 km. Vii. 
niaus-Turmantas 148 km. Vil- 
niaus-Varėna 71 km. Vilniaus. 
Sunskas 34 km ir Vilniaus Sta. 
sylai 40 km geležinkelio, Į Val
kininkus — 58 km.

KAUNAS — Amerikiečių au
kotas Lietuvai Laisvės Varpas 
bus perkeltas į Vilnių, kaip spė
jama, prieš ateinančio Vasario 
16 d>

VILNIUS, — Prieš pat karui 
prasidedant prie Turniškių, ant 
Nėrio upės, lenkai buvo pradė
ję statyti hidroelektrinę stotį Pa
gal projektą stotis turėjo būti 
baigta 1941 m. Sąmatoj buvo 
numatyta stočiai pastatyti apie 
15 milijonų zlotų. Ligi šiol bu
vo išleista arti 2 milijonai zlo
tų. Jau pastatyti 4 namai tech
nikos personalui gyventi, bara
kai darbininkams, baigiama sta
tyti darbininkams valgykla ir 
pradėta statyti pati stoties užt
vanka. Darbininkų dirbo apie 
600, darbai nebuvo nutraukti 
ir Sovietų kariuomenei užėmus 
Vilnių ir tebeina Lietuvos ka
riuomenei atėjus į Vilnių To 
ūmesnę statybą rengiasi perim
ti Lietuvos “Elektros“ bendro
vė ir tuo reikalu į Turniškius 
jau išvyko bendrovės Įgaliotiniai 
ir ekspertai. Pastatyta stotis ga
lės tiekti elektros energiją ir 
šviesą Vilniui ir platesnėms a- 
pylinkėms.

VILNIUS, — Finansų Minis
terio Įsakymu ligi šio gruodžio 
1 d. Vilniuje nustatytas zloto 
kursas: 1 zlotas lygus 50 cen

tų; išsikeisti leidžiama turin
tiems pasą ligi 50 zlotų.

VILNIUS, — Greta Vilniaus 
geležinkelių stoties dar lenkų 
laikais buvo pradėti statyti di
deli keturių aukštų namai cen
triniam paštui Šių namų staty
ba tuojau pradėta toliau tęsti 
ir numatoma ateinančiais me
tais baigti. Vilniaus radijo sto
tis, kuri buvo per karą gerokai 
apgriauta, pradedama atstatyti 
ir Vilniaus radijofonas netoli
moje ateityje pradės duoti visai 
atskirą programą.

VILNIUS, — Vyriausybės į 
galiotinis paskyrė laikinai Vil
niaus miesto burmistru Miką 
Kaminską ir jo padėjėju — buv. 
Vilniaus burmistro padėjėją Na- 
gurskį.

KLAIPEDA, — Buvusiose 
Duonelaičio vardo lietuvių gim 
nazijos rūmuose Pagėgiuose da 
bar įkurta vokiečių žemės ūkio 
mokykla.

VIEKŠNIAI, Spalių 23 d 
dėl nežinomų priežasčių užsi
degė Viekšnių mūrinė bažnyčia.

Gaisras prasidėjo iš varpi
nės bokšto ir tuoj persimetė į 
vargonus. Kai kur pradegė ir 
lubos. Padaryta 40.000 Lt. nuos 
tolių.

Verkė žmonės matydami, 
kaip svyruoja ir griūva bažnyi 
čios bokštas, kaip krinta didie
ji varpai, kurie taip jautria- 
kviesdavo tikinčiuosius maldai.

Gaisrą likvidavo apylinkių 
gaisrininkų komandos. Nuosto
liai labai dideli. Spėjama, kad 
tai tamsių gaivalų darbas.

KALĖDOS IR NAUJI METAI
Nepamirški Savo Namiškių Senojoj Tėvynėj

Lietuviams 7inomas Bankas
yra pasiruošę^ persiųsti Jūsų piniginę dovaną saugiai, 
greitai ir palankiausiomis sąlygomis, prisiųsdama 
Jums pakvitavimą su gavėjo parašu, kuris Įrodys, ka 
Jūsų dovana buvo įteikta tiksliai ir su didžiausiu rū
pestingumą.

LIETUVIU SKYR IU JE
įsi jgfc

Buenos Aires Skyrius

Centraline Įstaiga: Agencija Nr. 1:
Bme. Mitre 231 Corrientes 1900
kamp. 25 de Mayo kamp. Rio Bamba

Už indėlius TAUPOMOJOJ KASOJ mokame nuošimčius 4 
kartus i metuss
ll—l ITCI n~«:T v i SU. : /

KALINAS, — Įvedus regu' 
liarų traukiniais susisiekimą su Į 
Vilnių, kasdien ten vyksta lai 
bai daug keleivių. Kol kas vyks 
tantieji į Vilnių ir iš Vilniaus 
grįžtantieji turi turėti Vidaus 
Reikalu ministerijos leidimus.

TRAKAI, — Šiuo tarpu Tra 
kų miestas ir valsčius yra pri 
jungtas prie Vilniaus apskrities.

Vėliau numatoma Trakus pa 
kelti i apskrities miestą, tuo bū 
du pagerbiant buvusią Lietuvos 
senovės sostinę.

VILNIUS, — Atgavus Vilnių 
ir jo sritis, Lietuva įsigijo ke 
lėtą stambių ir visą eilę smul 
kesnių pramonės įmonių, Stam 
biausia yra Lenkijos tabako mo 
nopoliui priklausiusi įmonę 
valstybinis tabako fabrikas, an 
troji įmonė, tai didelis kartono 
ir popieriaus fabrikas ant Vi 
lijos (Neries) kranto prie Kau 
no—Vilniaus plento Siame fa 
brike dirbo 300-4oo darbininkų 

ir buvo pagaminamą 4,2 mili 
jonai kg kartono. Kai kurios į 
monės yra sunaikintos, bet ne 
maža dalis išlikusi tvarkoje ir 
tebedirba.

KAUNAS — “Sodybos“ 
b-vė jau eksportavo 62 vago 
nūs lietuviškų obuolių ir riasi 
su užsienių firmomis dėl didės 
nių kontingentų. “Sodyba“ is 
teigė savo akyrių Vilniuj ir pra 
deda supirkinėti obuolius Vii 
niaus krašte.

KLAIPEDA, — Paskutinė
mis dienomis į Klaipėdos uos 
tą atplaukė keli laivai Kuršių 
marėse ir Nemune vandens, ga 
benama į Tilžę vagonais.

KAUNAS, — Lietuvos ka
riuomenės įžengimo i Vilnių 
momentus visa eilė dailininkų 
pieši meniniais paveikslais. Ne 
trukus tokių paveikslų žada nu
piešti dailininkai kauniškis Pe
travičius ir vilniškis vienas me
nininkas.

Lietuvos kariuomenė ilsisi^pakeliui Į Vilnių
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Urgí Tik Iš To Pareina Meilė?.
Kadangi per kritiką tobu

lėja žmogaus mintys ir per ją 
galima prieiti prie bendros ir 
tobulesnės galvosenos, tai ir 
šiuo rašinėliu noriu atsiliepti 
apie Birutės straipsni — Iš kur 
pareina meilė, —tilpusi — A. 
L. Balso — 470 nr. Sito raši
nio autorė, savo straipsni pra
deda gana aukštu tonu, bet jį 
baigia įprastu šablonu, kad gir 
di žmonių meilė lygi gyvulių 
ir paukščių meilei, kad ji yra 
nekas kitas, o paprastas zoolo
ginis reiškinys.

Birutė sako: — Jeigu mei
lė būtų sielos rezultatas, tai 
žmogus turėtų mylėti nuo kū
dikystės iki gilios senatvės. Bet 
mes žinom, kad taip nėra. Mei
lės pajautimas atsiranda lytiškai 
subrendus ir kai lyties veiklu
mas išnyksta, vėl prapuola.—

Sulyg autorės aiškinimo, 
tai meilė yra niekas daugiau, 
kaip lytinis reikalas, o nėra nei 
vyro, nei moters, nei tėvų, nei 
vaikų ar senelių meilės. Argi 
jau taip? Man rodos, kad tai 
klaida, didelė autorės klaida.

Mes visi žinom, kad žmo
gaus širdis yra kupina įvairios 
meilės nuo kūdykio dienų iki 
grabo. Mes visi matom kaip ma 
žas vaikutis įsimyli į lėlę, žais
liuką ar kokį menką daiktelį, 
kuri glamonėja, bučiuoja ir net 
su juomi miega apsikabinęs.

Seni seneliai irgi taip reiš
kia meilę mažyčiams ir net gy
vuliams. Prisimena ir man ku 
dikystės dienos, kuomet atsi 
klaupęs prie kryžiaus melsda 
vaus, kad Dievas nubaustų ba 
landžių medžiotojus, kuriuos 
taip mylėjau. Verkdavau kai vy 
resnieji neleisdavo man pabu 
čiuoti ar paglamonėti mažo e 
riuko ar veršiuko bei kito gyvu 
lėlio. Negaliu ir šiandiena ap 
sakyti sielos skausmo, kokį jaus 
davaupamatęs papjautą, sužeis 
tą ar net ir išmurzintą gyvulį.

Būdamas dar tik 5 metų 
amžiaus apalpau prie laidoja

Apie nuodingas Dujas
Po Didžiojo karo visame 

pasaulyje nuolat ir nepaliauja
mai buvo kalbama apie naujų 
baisių ginklų išradimus ir pri
taikymus busimajame kare. Y- 
pač daug buvo kalbama apie 
įvairių rūšių nuodingas dujas.

Ir laikraščiuose ir roma
nuose buvo rašoma, kad tokia 
ir tokia valstybė turi pasiga
minusi tokių dujų, kuriomis ga
lima sunaikinti ne tik didžiau
sius miestus, bei ir ištisas vals
tybes paversti šiurpiu kapiny
nu. Dažnai buvo rašoma, kad 
keli šimtai lėktuvų, atskridę j 

mos sesutės duobės kapuose, 
žodžiu, mylėjau kiekvieną gy 
vūnėlį, kuris tik man nedaryda 
vo žalos. Net skruzdės naikin 
ti tėvai turėjo nuo manęs slėp 
tis, nes ir jas aš mylėjau^ O 
juk tai meilė ir didelė tyra, ku 
rios dėlei jokiu išruokavimu ne 
būdavo.

Nuo pat vaikystės turėjau 
mylimą draugę, tik metais už 
mane jaunesnę ir mylėjomės la
bai idealiai, visai negalvodami 
ir nevaržomi lyties instinktų.

Mylėjomės kol aš išvykau 
į Argentiną, o ji pasimirė Lie
tuvoj. Ir vėliau, kuomet įsimy
lėdavau į mergaitę, o jipo kiek 
laiko imdavo su kitu draugau
ti, tai ypatingai nuliūsdavau jei 
mylimosios išrinktasis būdavo 
blogos valios, prastų palinki
mų ir negero vardo žmogus.

O kur motinų pasiaukoji
mai savo vaikams, ligonių slau
gymai, gera darymai artimie
siems? Skauda širdį vyrui ir daž
nai jo akis užpilia karčios aša
ros kai miršta jo geras draugas, 
kitas vyras. Mes mylim savo 
brolius, sesutes, mylim savo se
nelius. Jų gailim, stengiamės 
lengvinti jų blogą būklę, my
lim savo kraštą, o kągi bendro 
turi visi šitie sielos reiškiniai 
su lytiniu instinktu? Nieko ta
čiau niekas nepasakys, kad tai 
ne meilė. Taigi meilė yra tas 
kilnus idealas, kuris stebuklus 
daro. Karo metu pasišventimas 
ir atidavimas gyvybės už tėvų 
žemę irgi nėra kas kita, kaip 
gryna meilė prie jos, nieko ben
dro neturinti su kūno geismais.

Tik meilė davė mums di
delius išradimus, mokslo ir me
no didvyrius, kurie kūrė ir vei
kė vedini meilės visai žmoni
jai. Taigi negalima sakyti, kad 
meilė yra tik lytinio patraukimo 
rezultatas, kuris neleidžia išnyk
ti žmonių padermei, kaip ir ne' 
galima jo visai atmesti, kaipo 
gamtos įstatymo.

P r. Savarbmod.

priešo teritoriją, gali nusėti du 
jų bombomis ištisas sritis, kur 
baisiausios dujos sunaikins ne 
tik žmones, gyvulius, bet irau 
galus ir kiekvieną gyvybę. Ta 
čiau dabar karo dalykų žinovai 
tvirtina, kad tokia dujų baimė 
perdėta. Dujos yra labai pavo 
jingas ginklas, bet ne toks, kaip 
jį vaizduoja romanų rašytojai 
ir bendrai nepaprastumų sklei 
dėjai.

Žymus anglų chemikas 
prof. Kindalis šiuo klausimu 
taip rašo. Nuo Didžiojo karo 
pabaigos dujų srityje nėra iš 

rasta nieko naujo. Yra chloro, 
fosgeno, difosgeno, chlorpikri 
no, bromacetono, ksililbromido 
ciano vandenilio, iperito arba 
garsvyčių, luizito ir įvairių ar 
sinų dujos, tačiau jos visos jau 
buvo žinomos pereitame kare, 
o kai kurios net žymiai anks 
čiau. Naujų dujų nėra išrasta.

O jei iš tų pačių medžią 
gų būtų pagaminti kitokį jun 
giniai, tai jie taip pat nebūtų 
baisesni už dabar esamus. Mir 
tingesnių dujų, negu iperitas, 
gaminimas yra neįmanomas, 
nes jų gamintojai žūtų jas be 
gamindami, sako Kindalis. Jau 
pereitame kare gaminant iperi 
tą ir tolygias dujas, jų fabri 
kuose ir laboratorijose žūdavo 
daugiau darbininkų, negu tos 
dujos nužudė priešo karių fron 

o y en vez de 

gastar aceite,

iUA. fricción de ios pisaos daattuye el moH 
como si en realidad se limara iodo el meca
nismo. Cuide, entónese, ese detalle. Cambia d 
aceite. Use MOTORMOVH. YPF. que por su a» 
elusivo proceso de refinación no forma residue* 
Le aseguramos que «1 MOTQBMOVIL Cuidaré 
su coche.

te. Antras dalykas prieš visas 
dujas yra apsaugos priemonės.

Pirmiausia yra lėktuvai nai 
kinti jai ir priešlėktuviniai gin 
klai, kurie nors dalinai sulaiko 
ir sunaikina priešo lėktuvus. Y 
ra slėptuvės ir kaukės nuo du 
jų apsisaugoti. Didieji miestai 
gali būti apsaugomi balionų už 
(varomis ir kitokiomis priemo 
nėmis. O apsėti dujų bombo 
mis visą kraštą arba nors tam 
tikras didesnes sritis yraneįma 
noma techniškai. Štai 1928 m. 
Hamburge,.Vokietijoje, sprogo 
dujų fabrikas ir ll.oookg. fos 
geno dujų pasklido į orą. Ta 
čiau jos apnuodijo vos 172 
žmones, iš kurių 15o pavyko 
išgelbėti. O juk sprogimas bu 
vo nelauktas, dujos žmones už 

Pabaiga 9-tame puslapyje
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J Relojería Alemani

• Pigiai ir gerai taiso laikrodžius 
ir kitokius auksinius daiktus. 

Lietuviams 10 nuošimčių nuolaidos

Dominguez 83q Piñeyro

Akušere 
Europiete

Diplomuota Pragoj ir 
Buenos Aires

Filamena Beneš-Bilek 
c. Lina i2t7, i piso 
U.T. 23 — 3389 B. Orden

Priima kasdiena nuo 9 ryto 
iki 8 v. vakaro, sekmadieniais 
visą dieną. Specialistė prie 
gimdymo ir visų moterų ligų. 
Kalba visomis slavų kalbomis 
ir vokiškai; supranta lietu
viškai.

Dr. A. G 0 D E L
SENIAUSIA KLINIKA

Prityręs Specialistas greitam išgydymui
BLENORAGIJA — Akloji Ir Kroniškoji 
SlFIEIS — įvairios Odos ligos
Kraujo analizas; Vidurių ligos — Plaučių ligos. 

SPINDULIAI X — Medicínale Elektra
Moterų ligos Motė. Ovarios Netvarka menstruacijų 

Lietuviams pirmas peržiūrėjimas veltui 
priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 —20 vai.

Cangallo 1542. Buenos Aires

p/yzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz>rzzzzz6yz^zzzzzzzzzzz<^i^z^z^z|

Cine G-al Roca
Pavnó 56 U. T. 22 — 7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriausios ir naujausios filmes. Programa įvairi.

| Lietuviška Dantų Klinika į
. j CLINICA DENTAL PAV©N

Dantų Gydytojas ir Derektorius

n. Krukauskas
3 TRAUKIAMA dantys be skausmo VELTUI, jei daromi nauji E 
E dantys. Dirbami begon.utiniai balti, aukso ir kaučiuko dantys - 
3 Aukso dantys ir koronos 22 nuo S 10, balti dantys nuo $ 4 Ę 
3 Plombos nuo $ 3. Porcelianinės KÓRONOS Ilgametė ga- E 
s r a n t i j a. Plombos daromos iš aukso, platinos ir porceliano = 

Priimama kasdien nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 2 iki 20 vai.
Peržiūrėjimas veltui. s

I Pavón 488 u.t.22.9395 Avellaneda = g — 4 kA afros nuo Avenida Mitre —

■ Miniiiiiiiifiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

I VISU LIGŲ KLINIKA i 

f BENDROJI KLINIKA Ę
E Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai- Kepenes. Pilvas. Nervai. Gal- E 
E vos skaudėjimai. Reumatizmas, Gemorojos. =
f PLAUČIU LIGOS.
E Kosulys aštrus ir kliniškas bionkiias. Astma. Pleviitas ir ki s 
Ę toki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendia- E 
E nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) = 
g praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerines Ligos |
É TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metedois. = 
3 SIFILIS: 606 — 914, Odos ir Iraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusiems iš toliau nuo = 
S 1 peso į dieną. Ę
| MOTERIMS ATKJROS PATALPOfo |
E Patarimui S 3. Mėnesinis sterilia nuo $ 10 į mėnesį
3 Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai. E
Kalbama: iueiškai ir vokišką! Ę

M edecinos pati-ę iys giiežtai išlaikomos.

j j SUIPACHA 28 Į t —- MaMUUiniHM|||;|ini|||iH||imill|||||||ll|U]|||ll|||i||l||)|||n|||M||||||||j]|IMJ|]|1|]UI|I||n) V

INSTITUTO “RAMOS MEJIA“
Pigios kainos. 

Mokėjimo palengvini
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraujų anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, v' - plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai;

5. HEMOROIDAI — gyslų iá ’’roí. Sicardc
6. LYTINIAI NEGALA VENAI: išgydomi prof. Sicardo 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiega*., reurastiui,a, smatgenų 

sumenkėjimą.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudime^,

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietv xs, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
AÑALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

ItHvadtrviu ¡¡£07

Direktorius Dr. M. Rabinovich
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ
Venerinės ligos: Blenoragija ir jos kompli- ft 

kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma moks
liniai elektrolisis, uertroskopija. Sifilis (606 - 
914) impotencija. Gydoma pigiai. Oda: Ache '

egzema, uleeris. Kvėpavimas: Džiova, asma, kronigkas 
bronkitis. Širdies ligos. Viduriai, virškinimas: Gydomi 
profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo dia- 
gnozas nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. Remoro- 
ides: Išgydoma, be operacijos ir be palikimo darbo. Gerk- [,; 
lė nosis ausys: Tonsilų polipų operavimas, etc. Laborato- j 
rija analizavimui kraujo, šlapumo, Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA s 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priėmimas: nuo 10 ■ 12 ir 15 - 21. šventėmis nuo 10 iki 12
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= Casa -

Dominguez y Boseli — U.T. 22-7740
PIRES FAT AVELLANELOS STOTĮ

Vienintelė Lietuviška 
SPAUSTUVE

PIETŲ AMERIKOS

FTGx Í

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus visomis kalbomis

Spausdina laikraščius, Žurnalus, Knygas, Atsišaukimus ir kit. 
Komercinius spaustuvės darbus:

propagandinius lapelius, kvitų blankas, laiškus, vokus, komercines ir vizitines korteles ir kit.^Į

Fraga 115, Piñeyro Avellaneda
Telefonas: 22 — 9476

--------------------------- ----------- --- I ■ ■■ , , „I .......

6



Ni. 51 PIETŲ AMERIKOS UNIOS

f JURIDINIS BIURAS Avellanedo] | 
Advokat. Dr. Carlos Cremona, Victoriano Espinosa ir Į 

Juan B. Ibañez

SUSIRŪPINA ATGAIVYN- 
TI CHORA.

Berisso kolonijoj, vienin- 
tėlis buvo lietuviškas Choras, 
dr-jos “Mindaugas“, kuris tu
rėjo apie 40 choristų, su gerais 
balsais ir jau buvo gana gerai 
išsilavinęs liaudies ir tautiškas 
dainas kur apart parengimų da
lyvavimo buvo surengęs du dai
nų koncertus. Dabar jau 4 me
tai kaip nėra korvedžio, tik svar
besniems minėjimams atvykda
vo iš Buenos Aires p. V. Ry- 
mavičius. Dalis gerų choristų 
išvyko i kitus miestus apsigy
venti. naujų niekas nepralavina, 
metai laiko kaip choras nepasi
rodo. Dabar mok. p. K. Vilkas 
deda pastangas chorą atstatyti.

Jau daro repeticijas ir ruo
šia Kalėdų Šventėms pasirody
ti su bažnytinėmis giesmėmis 
ir pradėti ruoštis 16-taiVasario 
minėti. Lietuviškų dainų milėto- 
jų ir gražių balsų turinčių Be- 
risse randasi nemažai, tik rei
kia daugiau vienybės ir lietuviš
ko susipratimo.

S. D.
SUSIŽEIDIMA1

Berisse lietuviškos duonos 
kepyklos darbininkas Adolfas 
Šmitas, veždamas malkas krito 
nuo vežimo po ratais, kur smar
kiai sulaužė koją it nugarą. Pa

guldytas La Platos Sanatorijoj.
Gydomas kepyklos savįnin 

ko p. A. Bražiūno lėšomis. Fa
brike dirbdamas smarkiai suža
lojo dešinę koją p. A. Vogu- 
lis ir p. S. Oksas nukirto pirš
tą; abu gydo fabrikas.

GYVA! ORGANIZUOJĄS 
Č1AGIM1A1

„Čiagimių Meno Būrelis“ 
pradėjo gyvai ruoštis 16-tą Va
sario minėti. Aktyviai eina pa
mokos lietuviškų dainelių, tau
tiškų šokių ir plastikos. Dabar 
minėto būrelio skaičius siekia 
virš 30 narių, kurie yra labai 
patenkinti lietuviškais meno žai
dimais.

S. D-

BENDRA! MINUSIA
Berisso LTS Draugija — 

Vargdienis — ir — Mindau
gas — žada bendrai minėti 16- 
ją Vasario.

Reikia linkėti,kad didžio
ji Tautos Šventė suvestų Beri
sso lietuvius vienybėn, kurios 
čia taip trūksta. Tai būtų nau
da patiems Berisso lietuviams 
ir garbė visoms kolonijoms.

Berissiečių keliais teina vi
sos mūsų kolonijos, kurios 
neišsižada Lietuvos ir dirba rim 
tą lietuvišką darb".

Dr - jos “Mindaugas“ čiag ymės. sporto mėgėjos, iš dešinės stovi: J. Zu- 
bauskaitė, F. Baltrunytė, A. Simėnaitė, B. Kepalytė, ir K. Smalstytė, 
trūksta; B. Narbutytės ir V. Milimavičiutės.

Plesavimo ir Gofravimo Dirbtuvė
Savininkė V. Riknevičiutė

Darbaš atliekamas penkių rūšių: Stambi piešė, smulki, 
kontrafaldais, gofre smulki ir stambi, Plesuojama moder
niškai į kliošą. Vienintelė Argentinoj lietuviška šios rūšies 
dirbtuvė. Pigiau negu kitur. Priimama kiekviena diena ir 

bet kuria valanda.

Santa Elena 847 Barracas

į Veda visų rūšių teismo bylas, kaip civilines taip ir krimina- j 
Į lines - atsitikimai darbo metu, įvairių pinigų sumų išieškoji- i 

mai, testamentai, pasiskyrimai ir kitokį juridiniai bei teismo į 
reikalai.

PATARIMAI VELTUI. . .... 2
T uri skyrius Buenos Airėj, La Plaloj ir San Martine. Visais jurid1 į 
niais reikalais kreipkitės tik į šį juridinį Liūtą, kur rasit sąžiningą j 

greitą ir nebrangų patarnavimą
Būiras atdaras nuo 8 vai. ryto iki 8 vai vakaro.

Bno.Rivadavia 881 U.T. 20-9035, Aveli.

Filetelistú Domei
Mainau Įvairių valstybių ženklus lietuviš
kais ir priešingai. Suinteresuoti kreipkitės 

laišku, — atsakysiu kiekvienam, 
nežiūrint kuriam pasaulio kraite 
interesuojantis gyventų 

ST. BOGUSAŠ
Nueva York 4735, Berisso FCS 

Rep. Argentina

Foto Studija — Bellas Artes —

Avenid** Mitre "56. íivel anecia
U .’1 2 y - Z \ i ier < <a ! ! 1

Prenumeratos Užsakymas
Prisiųsdamas $■» . ■ pezus, prašau man siuntinėti P. A. Žinias

nuo.
iki .

dienos
. dienos

Mano Adresas:

Vardas ir pavardė..................

Gyvenamoji vieta: Miestas: . .

Calle ........................ ...

Est.

. . . mėnesio šių metų 
mėnesio .... metų

Nr.

Ferrocarril

Provincija ............................. ............................. aHW .
P. S. Sis lapelis reikalinga užpildyti ir iškirpus siųsti „P.A Žinių“ 
administracijai įdedant į apdraustą laišką čekį ant vardo leidėjo: 
K. R. Kliauga

“Pietų Amerikos Žinios“ 
Fraga 115, Avellaneda F. C. S.

Buenos Aires
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Nuotrupos
Po 1906 metų socializme- 

čio ir suomiai gavo daugiau 
laisvės.

Didysis karas suomiams 
davė progos atstatyti savo ne
priklausomybę' Karą su bolše
vikais užbaigė 1920 m. spalių 
m. 14 d. ir Tartu mieste pa
sirašė sutartį. Pokarinė suomių 
užsienio politika yra rami ir tai
kinga. Ji artimai bendradarbiau

- ja su Skandinavijos valstybė
mis.

Suomija yra aukštos kul
tūros ir susipratęs kraštas.

UNIVESR1TETE DĖSTYS 
INDIJONŲ KALBA 
Indijonų kalba yra viena 

labiausiai užmirštų kalbų. Nors 
Kanadoj ir Jungtinėse valstijo
se indijonų gyvena dar gana 
daug, bet jais niekas nesiįdo- 
mauja kultūros, niekas nesisten
gia pažinti. Dabar Jungtinėse 
Valstijose Oklahomos univer
sitetas tuo susirūpino ir rengia
si įvesti indijonų kalbos pamo
kas. To universiteto mokytoja, 
Della Brunsteter, jau kuris lai
kas kai užsiima indijonų kalbos 
studijavimu ir pažinimu indijo
nų giminės Čeroki papročius 
ir kultūrą.Ji gramofono plokš
telėse turi užsirekordavus indi
jonų pasikalbėjimus, pada
vimus ir iš jų jau baigia pa
ruošti indijonų kalbos žodyną 
sutiko priimti minėtas universi
tetas ir jo dėstyti indijonų kal
bą.

GERAŠIRDINGUMAS 
APSIMOKĖJO.

Pas vieną Vaiuinės ūki
ninką, Grančiką, elgeta papra
šė, nakvynės; paguldė klojime.

Iš ryto nunešė valgyti, bet 
senukas jau negalėjo paeiti ir 
po kelių valandų mirė. Kaimy
nai ėmė Grančiką pajuokti, kad 
savo noru pasidarė sau rūpes
čio su policija ir pakasynomis.

Tačiau bekrantant elgetos 
maišus, rasta juose ryšulėlis, o 
jame — 185 auksiniai rubliai, 
432 doleriai ir čekių knygutė 
785 žl. Iš dokumentų paaiškė
jo, kad tai oūta 74 metų am
žiaus Holovinskio, kuris, nu
jausdamas artėjančią mirtį, iš 
anksto buvo visą savo turtą 
aprašęs tiems geraširdžiams 
ūkininkams, pas ką jis mirs ir 
kas jį palaidos. Negali būti 
abejojimo, kad Holovinskis bu
vo karališkai palaidotas su 
garsiais varpais ir dar garses
niais „minėjimais“.

ŽYDAI ABISINIJON
Italų vyriausybė studijuoja 

galimumus 30 tūkstančių pabė
gėlių žydu apgyvendinti Abisi- 
joj. Tam reikalui yra sudaryta 
komisija, kuri jau daugiau me
tų laiko studijuoja galimums 
apgyvendinti Abisinijon žydus, 
kurie išvyti iš kaikurių valsty
bių ir kladžioja po pasaulį be 
namų ir be tėviškės. Didžioji 
fašistų taryba šį projektą Irgi 
patvirtino Numatoma žydai 
apgyvendinti rytų Abisinijoj, 
pietinėj ežero 'i ana. Ši vieta 
parinkta, todėl, kad čia klima
tas yra tinkamas; čia gyvenan
ti tautelė yra semitų kilmės ir 
vietos ežerai labai gausūs žu 
vimis, kuriomis žydai galės 
maitintis. Vėliau manoma ir 
daugiau ten žydų vežti.

AR ŽMOGUS TAISY
KLINGAS?

Paprastai žmonės mano, 
kad iš visų žmogaus porinių 
organų yra nelygiai išlavėjusios 
tik rankos, o visi kiti poriniai 

SUOMIJA — TŪKSTANČIO 
EŽERU ŠALIS

Suomijos teritorija nemaža.
Daugiau negu šešis kart 

didesnė už dabartinę Lietuvą.
Ji turi 388 tūkstančius 279 

kvadratinius kilometrus. Rumu
nija yra jau daug mažėsnė. Bet 
tame didžiuliame plote tegyve
na tik 3 milijonai 700 tūkstan
čių gyventojų.

Visos Suomijos teritorijos 
beveik dvylika nuošimčių ežerai.

O tų ežerų, kaip niekur ki
tur — yra 35 tūkstančiai ir 500.

Teisingai kad ir sakoma, 
kad Suomija tai ežerų kraštas.

Suormjos krantai yra labai 
išraižyti. O jos vandenyse yra 
tūkstančiai išbarstytų mažų sa
lų, kurios sudaro, puikią apsau
gą už jų įrengtiems karo uos 
tams. Ir pro salelės nelengva y- 
ra įplaukti j uostus. Reikia tu
rėti prityręs, vadovas, susipaži
nęs su tų vietų plaukiojimo ke
liais. Del tokios natūralios uos
tų apsaugos Rusija Suomijai ir 
nebeduoda ramybės. Ji ten no
rėtų įsistiprinti su savo karo lai
vynu.

Suomija prie Rusijos buvo 
prijungta 1809 metais, bet ga
vo kunigaikštijos teises su sa
vo seimu ir savo įstatymais, ka
riuomenę. Tačiau rusai spaudė, 
kaip išmanė. Net spaudą už 
draudė. Tačiautas spaudos drau 
dimas buvo lengvesnis, kaip 
Lietuvoj. Suomiai galėjo religi
nio ir agronominio pobūdžio 
knygas spausdintis.

1899 metais buvo suvar
žyta suomių seimo teisės ir po
ra metų vėliau, panaikinta suo
mių kariuomanė ir įvesta prie
volė tarnauti rusų armijoj.

organai yra vienodų fizinių su 
gebėjimų ir tokios pat sudėties.

Tačiau iš tikrųjų taip nėra.
Kiekvieno žmogaus pori 

nio organo kuris nors narys y 
ra labiau išlavėjęs ir praneša 
kitą.

Pavyždžiui, yra pastebėta, 
kad žmogaus veido kairėje pu 
sėje yra sukauptas visas žmo 
gaus švelnumas, malonumas, 
meilumas ir gerumas. Dešinia 
me veido skruoste, priešingai, 
yra žmogaus rimtumo, griežtu 
mo ir vyriškos energijos bruo 
žai. Menininkai jau labai seniai 
pastebėjo šį gamtos reiškinį: da 
rydami moters veido profilį, jie 
visuomet piešia jos kairiąją vei 
do pusę, o vyro dešiniąją. Tas 
žmogaus veido netaisyklingu 
mas — asimetriškumas priklau 
so nuo nevienodai išlavėjusios 
veido skruostų muskulatūros, 
kuri išreiškia žmogaus vidinį 
dvasinį pasauli.

Žmogaus kojos taip pat nė 

j LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ j
g Atskirų darbų kainos: i
g Už atspausdinimo pirmą 1000 propagandinių lapelių S 3.-0 S
K Už atspausdinimą pirmą 1CC0 laiškams blokų .... $9.. g
B Už atspausdinimą pirmą 100 komercinių koteljų S 1.5 |
g Už atspausdinimą jirmą 100 vizitinių kortelių $ 0.80 |
g . Taipgi atiekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis
įfl Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai g 
B arba telefonu: U. T. 22—9476

g Frags 115 Piñeyro Avellaneda s
525HS25 ''5a5Z5Z525a5H5asaSÍ5Z5a5a525Z5asaSE5a52525aS252525aSB5252SaK5aSB

ra vienodos, Kairioji koja yra 
labiau raumeninga, tvirtesnė ir 
eiklesnė. Venecijoje šventojo 
Morkaus aikštėje buvo padary
ti įdomūs bandymai, kurie įro
dė, kad kairioji koja, užrišus 
žmogui akis, visuomet aplenkia 
dešiniąją koją ir del tos prie
žasties žmogus nukrypsta nuo 
tiesios linijos į dešinį kraštą, 

Taip pat ir gyvenime yra 
pastebėta, kad nakties rūkuose 
paklydęs keleivis dažnai po be
viltiškų pastangų, rodos, tiesiog 
eidamas, padaro ratą ir visai ne
tikėtai atsiranda toje vietoje, iš 
kuries išvyko. Tokiais atvejai», 
tamsūs žmonės, nežinodami šio 
gamtos reiškinio, sako kad juos 
paklaidinęs velniais, tyčia jiems 
susukdamas ratą. Paprastaižmo 
gus eidamas nenukrypsta į de
šinę ir nepadaro rato del to, 
kad jo eiseną dienos metu nor 
muoja valia ir akys, pasinaudo
damos esamomis kelio linijomis 
arba aplinkiniais daiktais.
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Mažiesiems
Laiškas tėviškėlėn

Tėviškėle mano miela, 
Tėviškėle mano brangi, 
Ar dar žydi gražios gėlės 
Po manos lūšnelės langu?
Ar dar čiulba vyturėlis 
Plačiam lauke už beržyno? 
Ar dar vis raiba gegulė 
Ligi ašarų graudina?

Ar dar vis karklyne suokia 
Mūs garsioji dainininkė? 
Ar dar nieks baltų žiedelių 
Mūsų sode nenurinko?
Mieste jau pas mus čia prunkščia 
Ruduo pipías ir pašėlęs. 
Ir saulutės veidą temdo 
Dažnai pilkas debesėlis.

OlioifO

ATIDUOK PINIGUS
— Eina žmogus gatve ir 

sutinka valkatą.
Valkata:— Ar nematei kar

tais kur arti policijos?!
Pilietis: — Ne!
Valkata: — Na tai atiduok 

man savo pinigus!

Čia visur, km tik pažiūri,
Visur gelsva, visur plika... 
Tik graudinguos atminimuos 
Tėviškėles vaizdas liko.

NEIŠSIMOKA!
— Mielas drauge, ar ne

gali man paskolinti 20 litų,
— Ne, pinigų skolinimas 

suardo draugystę. Aš nenorių, 
kad mūsų draugystė sugriūtų 
dėl 20 litų.

— Na, tai paskolink man 
50 litų.

PO EGZAMENU
— Mamyte, tu žadėjai duo

ti man 5 litus, jei aš išlaikysiu 
egzamenus.

Taip, žadėjau ir ištesėsiu.
— Džiaukis, mamyte! Tu 

šiandien laimėjai 5 litus.

V. Kuolaitis.

Tęsinys iš 2-to puslapio 
klupo nepasiruošusius. Prileis- 
kime, kad kiekvienas lėktuvas 
paima po loookg dujų. Tokiu 
kiekiu jis gali apnuodyti 10— 
20 ha plotą, bet ir tai tik pa
lankiausiomis sąlygomis: gerai 
nutaikęs išmesti bombas, išmes
damas kiekvieną bombą Į griež 
tai apibrėžtą plotą, mėtydamas 
iš nedidelio aukščio. Vadinasi, 
norint apnuodyti dujomis ma

žos valstybėlės teritoriją, turin 
čia vos Šo.ooo kv. kilometrų, 
reikėtų mažiausia 25o.ooo galin 
gų lėktuvų, kurių kiekvienas pa 
keltų po 1 toną krovinio. O 
tiek lėktuvų dar nėra visame 
pasaulyje.

Frontuose, prieš armijas, 
dujos gali būti pavartotos ir šia 
me kare sako Kindalis. Tačiau, 
kad jas vartotų ramiems gyven 
tojams žudyti yra nepatikima.

LAUKE UOŠVE
— Ar jau turėjai koki nors 

nuotyki, beskraidydamas lėktu
vu? — klausia lakūnas savo 
draugą.

— Taip! Net baisų! Vieną 
kartą jokiu būdu negalėjau nu
tūpti žemėn, nes aerodrome lau
kė uošvė.

TAIP PAT LOGIKA
— Jau sakote, kad mano 

paveikslai niekam tikę?
Ką jūs suprantate! Jus pats 

dar nesate nė vieno paveikslo 
nupiešęs.

— Štai tau! Vis dėl to aš 
puikiai žinau ar kiaušinis yra 
geras ar blogas, nors nesu nė 
vieno padėjęs!

Almasenas St. Pečiukonis.
Cnel. Sayos 3069 

V. Diamante

Loterija Vytauto Didžuilto 
Giridone 799. Pifieyro

Moteriškų Rūbų Siuvykla 
Perotnelės Kurraitienės
Tevco 775, Euercs Aires

Palaikykim savus
Geležies Išdirbimo Fabrikas 

Antano Čekanausko
Brandzen 2645, Sarandi

U. T. 22 — 8535

Foto Karolio Dobkevičiaus 
Aguero 1995, Buenos Aires 

U. T. 44 9185

=^uiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiHiiiiHHiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiuiiuiiiii|iiiiiiiuiun

= 1

1 Didelis Lietuviškas Viešbutis
i Iz. DAILIDES
= Naujai, atidalytas pačiam miesto centte su visais klijentams patogu-
E mais. Šiltos vanios, žvalūs ir erdvūs kambariai, telefonas ir kiti pato- :
= gumai. O svarbiausia, kad pigiau negu kitur. Lietuviškas valgis kiek g 
į. vienu laiku |

Independencia 409, piso 3, dep. F.
Telefonas 33, Avenida 0792 Buenos Aires
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Maisto Produktų Krautuvė 

Petro Kuraičio
Famatina 3562, Buenos Aires

Autų Taisymo Dirbtuvė 
12 de Octubre 171, Avellaneda 

Jono Povilonio

Batų Dirbtuvė
Prano Stalioraičio

Montes de Oca 81, Avellaneda

Maisto Produktų krautuvė
Antano Trimonio 

Giribone 893. Piūeyro.

Modistė Ona Karosienė
Ramón Franco 672 

Wilde. F.C.S.

Juodos Duonos Kepykla “P. U“ 
Sav. Felipe Vaitkevičius

Darwin 1145, Buenos Aires 
U. T. 54 — 4109

Kepykla V. Andriuškos 
Curupayti 230, Gerli 
U. T. 241, Lands 531

St. Povilonio Viešbutis 
Bdo. de Irigoyen 1692 Bs. Aires 

U. T. 23 — 4675

Šepečių ir Pendzelių Fabrikas 
Antano Šatkausko

Virgines 131, Buenos Aires
U. T. 54 —4985

Anilinas COLIBRI
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Nudažymui visokių medžiagų Tepalas avalinė “COLIBRI“

F niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiüiiiiiiiiiiiiíiiiiiniin

Lietuviškas Pensijonas
Brolių Pogoreckių

Cevallos 1674 U.T. 26, Garay 2147
(tik 4 kvadros nuo Plaza Constitución ir 2 kvadros nuo Entre Rios) 
Praleidžiant atostogas, ieškant darbo, ar keičiant tarnystes garb, 
klijsntams visi patogumai: specialiai parrengiamas valgis, pato
gios nakvynės, šiltos vantos, telefonas, mandagus patarnavimas 
jr patogus Susisiekimas iš ir j visas miaste dalis.

Cevallos 1764 U.T. 26-2147 - Bs. Aires

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia Į ■
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti- L

kos užgrūdinto meisterio <¡

Igno Padvalskio į
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— ; 1

Prašome įsidėmėti ii nepamiršti; <¡
Calle OLAVARRIA 882 «!

— Boca-------  ¡I
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SEMANARIO LITUANO
Redacción y Administración: 

Fraga 115, Avellaneda 
U.T. 22, Aveli. 9476

Administracija atdara; 
nuo 9 iki 20 vai. vak.

Lietuviškos Plokštelės
Mūsų laikraščio redakcijoj galima pirkti šios lietuviškos 

gramafono plokštelės, kurios kiekviena kaštuoja po $ 3 pesus Pri
siunčiama ir į provinciją perkant, nemažiau tris. Persiuntimui 
prisiųsti po 20 centavų už kiekvieną.

Žemiau patalpiname plokštelių sąrašą. Taipgi galima pirk- 
kti plokštelių ir svetimomis kalbomis išvardinant jų vardus.
Kalėjime — skečas — įdainavo St. Pilka akomp. Kanklių kvartetetas 
Knygnešys — monologas — kalba St. Pilka

Atsak. Redakt.: Kazys R. Kliauga 
priima nuo 14 iki 19 vai.

Malda į Marija — gieda liet, bažnytinis choras
Marijos Giesmė — gieda liet, bažnyt.nis choras

Ant. Tėvelio dvaro — daina — mišrus choras su orkestru
Sugrįžimas — daina — mišrus choras su orkestrą
Oi greičiau — solo — dainuoja J. Butėnas
Tolima laimė vilioja — daina su vestuvių orkestru
Vestuvių Polka — groja orkestras
Pasikalbėjimo polka — orkestras ir žodžiai
Gersim broliai uliavosim — daina — vyrų choras
Žydų bėdos — dainos su pasikalbėjimu

Diemantas — - polka — groja kaimo orkestras
Gėlynas — polka — groja kaimo orkestras
Senbernių polka — orkestras su dainomis
Grįžk namo —• polka su dainomis
Noriu Miego ir Klumpakojis — tautiški šokimai su orkestru
“Nadzia“ polka — orkestras su dainomis
Valsas •— groja armonika
Vyžuoniškių Polka — groja armonikas
Gero ūpo polka — orkestras su dainomis
Linksmi. Draugai — orkestras su dainomis
K alnųpolka •— oikestras su dainomis
Katarinos polka — orkestras su dainomis

ARTINASI
Nauji 194o Metai jau čia 

pat — Pietų Amerikos Žinios 
— praneša savo gerbiamiems 
skaitytojams, kad jos irateinan 
čiais metais, taip pat nuošidžiai 
tarnaus, teiks teisingas žinias 
iš Lietuvos bei karo, duos len 
gvų mokslo, sveikatos ir meno 
pasiskaitymų jienv.

Kam visa tai rūpi, kas ver 
tina lietuvišką teisingą ir rim

Llnhsnut Su. Kalėdiį 
ir 

laimingii Haiiiii 1SÍ0 Wi| 
Mišios, Marijonų koplyčioje, 

Bno. Rivadavia 2199, 
Valentin Alsina,

Kalėdų Dienoje:
Vidurnaktyje, 12 vai. 

iSSlNOMUOjĄ PATALPOS
Atskiri kambariai profesionalams, šeimynoms departamentai ir didelis 

lokalis bizniui. Geriausios patalpas Avellanedoj, Calle Bosch 38 ir 56.
Prieš Avellanedos Stotį. U.T. 22 - 7740

™ NORINT PATAISYTI SAVO
llll SKRYBĖLĖ
mi naują pasidaryti sulig pasku-

tiiiiausios mados, kreipkis
| 657 DOMINGUEZ 657

Piñeyro, Avellaneda
| Valoma ir presuojama kostiumai

iii - La Victoria -
M

tą spaudą išeivijoj, prašomi už 
siprenumeruoti “P. A. Žinias" 
194o metams, o jos tuomet lan 
kysis visus metus ir teiks rea 
lią naudą.

VISA KOLONIJA
Visa Buenos Aires lietuvių 

kolonija, Naujus Metus sutinka 
“jose Verdi“ teatre Almirante 
Brown 736. Dalyvaus daug lie 
tuvių iš Tukumano, Kordobos 
ir Rosario.

7:30 ir 9:30 vai. 
Sekmadienuose 
7:3.0 ir 9:30 vai.

Mišios Sv. Jono bažnyčioje, 
Olovarria 486, BOCA’ 

Kalėdose ir Sekmadie - 
nuošė:
Vidurdienyje, 1 1 :45 vai

Tėvai Marijona
1939—XII—25

MOKINIU EKSKURSIJA 
“Tumo-Vaižganto“ lietu

vių mokykla šiuos mokslo me
tus užbaigė gruodžio mėn. 6. 
d. Užsibaigus mokslo metams, 
gruodžio mėn. 11 d. buvo pa
daryta i žymesnes Buenos Ai
res miesto bei apylinkės vietas, 
mokyklos autobusu mokinių 
ekskursija. Mokiniai aplankė 
Lietuvos Pasiuntinybę. J. E. įga
liotas Lietuvos Ministeris Dr. 
Ponas K. Graužinis maloniai 
vaikučius priėmė džiaugdama
sis virš šimto gražiu vaikučių 
būreliu, pasakė jiems nuošir
džią prakalbėlę „Papasakojo 
apie Lietuvą, atgautą sostinę 
Vilnių, parodė daug i Vilnių 
įžengiančios kariuomenės ir ki
tų rišančių su Vilniaus krašto 
atgavimu ¡domių nuotraukų, 
r gino visus mylėti savo tėvų 
kalbą ir niekad neužmiršti pir
mosios Tėvynės Lietuvos. Po
to vaikučius apdovanojo sal
dainiais. Mokiniai pasakė kele
tą eilučių, padainavo dainelių 
ir atsisveikinę pilni džiaugsmo 
nuvyko į Palermo Botanikos ir 
Zoologijos sodą. 6 vai. vakare 
dainuodami grižo Į namus.

Kita mokyklos mokinių 
ekskursija įvyksta gruodžio 
mėn. 19 d. į Lujan.

Ekskursantas.

5 NAUJI PATRIJOTAI
Montevidejaus Dr. J. Basa

navičiaus mokyklą pabaigė 5 
mokiniai: Leokadija Umbrasai
tė, Ona Kokansmaifė, Vanda 
Mažeikaitė, Pranas Tamošiūnas 
ir Antanas Zižiūnas. Zižiūnas 
gimęs Urugvajuje, o visi kiti — 
Lietuvoje. Bet visi pakankamai 
tautiškai susipratę ir pasiryžę 
visą gyvenimą dirbti savo bro
lių lietuvių labui.

Pv. Tamošiūnas yra moky
klos skautu skiltininkas ir žada 
ir toliau iš skautų nesitraukti.

Tokiems mokiniams lietu
viškoji Urugvajaus visuomenė 
turėtų pagelbėti eiti aukštesiu 
mokslą. Garbė jų tėvams, kad 
vaikai lieka lietuviai, nes šita
me krašte daug vaikų su tėvais 
nesusikalba.

M.

Lietuvos Pasiuntinybė Pie 
tų Amerikai šiuo kviečia atsi 

lankyti į savo patalpas, arba nu 
roditi savo adresus žemiau iš 
vardintus piliečius:
1. Matjošaitį Vincą,
2. Cimbolą Kazį,
3. Mickevičių Kazį,
4. Meškauską Mykolą,
5. Boverį Vladą,
6. Juozaitį Mykolą,
7. Naudžiūną Bolių,
8. Venkūnaitę (Cobis) Emiliją,
9. Jakutonytę Feliciją,
10. Lukoševičių Aleksą,
11. Zagrabską Juozą,
12. Juškį Joną,
13. Smalstį Kazį,
14. Gadliauską Joną.

Pastaba: jei kas iš skaity 
tojų žinotų, kad kuris nors iš 
išvardintųjų būtų miręs, tai Pa 
siuntinybė labai prašytų apie 
ta jai pranešti žodžiu ar raštų, 
sekančių adresų; Legación de 
Lituania, c, Cerrito 1493 Bue 
nos Aires; nurodant: mirimo 
datą, vieta ir jei galima, civili 
nes metrikacijos įstaigos adre 
są bei sekcijos numerį, kur bu 
vo surašytas ieškomojo asmens 
mirimo aktas.

Pasiuntinybė.
Buenos Aires, 1939 m. 

gruodžio mėn. 15 d.

SVEČIAI IŠ TUKUMANO
Trečiadienį, gruodžio 20 

d. mūsų laikraščio redakcijoj 
lankėsi lietuvių išeivijos vetera 
nas, Tukumano lietuvių visuo 
menės veikėjas p. Jonas Avi 
žienis ir jo sūnus, Jonas su 
žmona bei dukrele. Gerbiami 
svečiai maloniai pasidalino iš 
tenykštės lietuvių kolonijos gy 
venimo.

Sutvarkė prenumeratos rei 
kalus ir pasinformavo iš mūsų 
gyvenimo bei veiklos.

Ponai Avižieniai atvyko į 
Buenos Aires praleisti Kalėdų 
Šventes, aplankyti savo artimuo 
sius, o paskui vėl grįžta į Tu 
kumaną, kuriame jau daug me 
tų gyvena.

NAUJAS BIZNIERIUS
Lietuvis Pr. Marcinkevi

čius, Buenos Aires centre ati
darė — Casa Peinados y Per
fumería, — kuris randasi gatvėj 
Cabildo 512 U.T. 52- 807i. Mū 
sų tautiečiui linkim geriausio 
pasisekimo šiame biznyje.

p A. Žinių, Spaustuvė, Fraga 115, Avellaneda
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